令和６年４月３０日

保護者各位

川崎市立下沼部小学校

校長 清水 弘彦

児童引き渡し訓練及び引き渡し計画のお知らせ

保護者の皆様には、日頃より学校生活へのご協力をいただき、ありがとうございます。今年度は全学年児童引

き渡し訓練を 5 月 31 日（金）に行います。以下、引き渡し訓練の実施計画及び実際の引き渡し計画についてお

知らせしますので、内容をよくお読みになり、ご理解いただくようお願いいたします。これを機会に、大きな地

震を想定した時、どのような行動をとるのかを、それぞれのご家庭で、話し合っていただければと思います。

１．日 時  ５月３１日（金）B時程５校時 正門開錠 13:25 引き渡し 13:30～14:00

（保護者の方が引き渡しに来られない児童は１４：００以降にコース別に集団下校します。その際、

わくわくプラザ利用の児童はわくわくに行きます。）

１．想 定  「１３：０５関東地方北部でマグニチュード７．５の大地震発生 川崎市中原区 震度５強」

２．引き渡しの開始 実際は地震発生直後より各教室にて引き渡しを開始します。ご自身の安全を確保しつつ、

お子さんのお迎えをお願いします。訓練では１３時３０分より引き渡しを開始しますので、

地震発生時刻を想定し、引き渡し時刻に間に合うように、ご自宅や職場からご来校くださ

い。

３．引き渡し方法  各教室での引き渡しとなります。

入口 正門をご利用ください。

１、３、５、６年生にお子さんがいる場合→東棟昇降口

      ２年生・４年生にのみお子さんがいる場合→２棟昇降口

※兄妹がいるご家庭は、東棟（１・３年）→１棟（５・６年・サポート室）→２棟（４年）

→３棟（２年）の順で引き取りをお願いします。

上り階段専用：東棟  下り階段専用：１棟

（混乱を避けるため、上り階段と下り階段が決まっており、一方通行となります。）

出口 全学年共通で裏門になります。  ※詳しくは裏面の避難校舎図をご参照ください

例：６年生と２年生にお子さんがいる場合

東棟階段〔上り階段〕で東棟３階まで行く→６年生を教室で引き取る→１棟東階段〔下り階段〕で１階まで降り

る→体育館通路を通る→２棟の教室に入る→２年生を教室で引き取る→裏門から帰宅

５．その他

・すでにご提出頂いている「児童引き取りカード」に記載されている第１・第２・第３・第４引き取り者に

のみ引き渡します。記載されていない方への引き渡しは、安全上行いません。訓練当日、引き取りが難しい

場合、お子さんは残留児童として、コース別での集団下校となります。

 ・引き渡し訓練時には、スリッパ等をご持参ください。入口と出口が異なりますので、入口で履き替えて、お

履き物（雨天時は雨具も）を持って移動してください。

 ・ベビーカーはお手数ですが、鉄棒付近に折りたたんで置いていただき、校舎内は使用しないでください。

（雨天の場合は西昇降口）※できるだけ、抱っこ紐等で対応していただくと助かります。

・実際の災害時には配信メールは、通信状況で配信できないことも想定されます。震度を確認して、震度５弱

以上の場合は引き渡しが開始されますので、ご来校ください。

・自転車での引き取りは御遠慮下さい。

・本プリントを保管・持参いただきますよう、お願いいたします。（経路等確認のため）

・引き渡しの受付は教室の出入り口を窓口とします。教室内を通って、反対の出入り口からお子さんと一緒に

教室を出てください。

 ・それぞれのご家庭で、様々な状況を想定して、お迎えをどのように行うのかをシミュレーションしていただ

きたいと思います。

教室の入口で受け付けます

 お子さんの名前を伝え、教室内を

通って反対の扉からお子さんと

一緒に出てください。